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Zyrés s¢€ doktoratave t8 Universitetit & Tetovés

Ké&shilli mésimor-shkencor i Fakultetit Pedagogiik t& Universitetit t& Tetovés

Kashilli mésimor-shkencor i Fakultetit Pedagogjik t€ Universitetit & Tetovés, né
mbledhjen ¢ mbajur mé daté 18.05.2023, solli Vendim pér formimin ¢ Komisionit pér
vierésimin shkencor dhe nrofesional & dor3shkrimit t& temés s& doktoratés, me titull “Sistemi i
vlerésimit t€ nxénésve né Kosové sipas kurrikulés bazuar né objektiva dhe né kompetenca”,
1€ kandidatit Hysen Balai.

Né bazé té vendimit nr. 24-438/1, 12 datés 18.05.2023, Komisioni n& pérbérje: Prof. Dr.
Lulzim Mehmedi (krvetar). Prof. Dr. Besa Havziu-lsmaili, Prof. Dr. Svetlana Pandiloska-
Gmgarovska, Prof.dr. Buniamin Memedi (anétar€) dhe Prof. Dr. Fadbi Osmani (mentor), pasi
lexoi materialin né& dori‘shkrim. Ké&shillit mésimor-shkencor 1& Fakuletit Pedagogjik | paraget

k&g

RAPORT

nér vierésimin e disertacionit té€ doktoratés

Té ¢hénat bicgrafike t& kandidatis:

Mr. sc. Hyser Balaj &shi® lindur m& 01 shkurt 1969, né Decan t€& Kosovés, ku ka kryer

shkollimin fillor dhe t& mesém, si dhe ciklin 2 paré dhe & dyté 18 studimeve t& magjistraturds.



Studimet themelore fillimisht i ka pérfunduar né gershor & vitit 1996 n& Universitetin ¢
Prishtingés SHLP “Bajram Curri” - Giakové, dhe fitoi titullin arsimtar i mésimit klasor. ndérsa n&
korrik 1€ vitit 2005 ka pérfunduar studimet bachelor né programin fillor t& Universitetit t&
Prishtinés, Fakulteti i Edukimit Gjakové dhe fitoi titullin bachelor programi fillor.

Pas kryerjes sé studimeve themelore, kanditati Hysen Balaj n& néntor té€ vitit 2007
mbaron studimet ¢ magjistraturés, dhe fiton titullin Master — Menaxhimi né arsim n&
Universitetin e Prishtings, né Fakultetin Filozofik — Departamentin ¢ Pedagogjisé.

Ng vitin akademik 2018/19 regjistron studimet e doktoratés né Universitetin e Tetovés,
né Fakultetin Pedagogjik, me temé “Sistemi i vlerésimit t€ nxénésve né Kosové sipas
kurrikulés bazuar né objektiva dhe né kompetenca™ & miratuar me daté 18.05.2023, me
numér 24-458/1, nga K&shilli Mésimore Shkencor i Fakultetit Pedagogjik. n&n udh&hegjen e
Prof. dr. Fadbi Osmani, mentor i kandidatit.

Né karrierén profesionale Mr.sc. Hysen Balaj pér dymbé&dhjeté vite ka punuar si
mésimdhénés. dymbédhjeté vite si drejtor shkolle, shtaté vite bashk&punétor i jashtdm né
Fakultetin e Edukimit n€ Prishting. si dhe dy vite n& Prizren. Ai ka ndejkur gjithashtu trajnime t&
shumta pér zhvillim profesional. ka marrg pjesé edhe né€ grupin punues pér hartimin e
kurrikulave t€ reja né fushén e shkencave, ka gen& Anétarg i Bordit t€ Autoritetit Kombétar t&
Kualifikimeve, Koordinator nga DKA- Decan pér programin Pisa 2015 me zyrén pér Vlerésim
dhe Standarde n&é MASHT, Kryetar i komisionit pér hartimin e Planit Zhvillimor t& Arsimit né&

komungn e Decanit dhe Ekspert i jasht®8m n& MASHT- pér barazi gjinore.

Deri mé tani, Mr. sc. Hysen Balaj n& cilési t& bashkautorit ka botuar dy punimet shkencore n&
revista ndérkombétare shkencore. Punimi i parg, u botua né revistén General Management -
Associated and Indexed: SCOPUS . “Management of quality assurance in the education of
Kosovo through the evaluation process of technical performance™. Vol. 24, No. 193. Publishea:
March 2023. https//admin.calitatea.ro/assets/Documents/Archive/PDF/20230210 6ee2934e-

0a97-42dd-bc74-f945b7003 1 de.pdf

Punimi i dyt&. u botua né revistén Journal of Pharmaceutical Negative Results - Associated and
Indexed: SCOPUS. “Self-assessment As a Mechanism for Raising the Quality of Educational

Institutions, Especially Evaluation of the Performance of Teachers™ Vol. 14 SPECIAL ISSUE 01



(2023) Paper id: 5343 https://www.icmsce.net/

https://www.pnrjournal.com/index.php/home about.

Pasqvré e aktiviteteve té realizuara nga kandidati gjaté studimeve té doktoratés:

Gjaté késaj periudhe 1€ studimeve 1€ doktorat®s kandidati Hysen Balaj i ka kryer me
sukses provimet e doktoraté&s. Q€ nga fillimi 1 studimeve n& ciklin e tret€ e deri mé sot kandidati
ka déshmuar interes dhe progres t& k&nagshém né fushén e hulumtimit dhe t& punimit t& temés,
Ai me sukses ka realizuar tre konferencat doktorate, gjaté t& cilave ka prezantuar rezultatet e

hulumtimit. Gjaté késaj periudhe ka botuar disa artikuj shkencor.

Analizé e punimit: “Sistemi i vierésimit € nxénésve né Kosové sipas kurrikulés

bazuar né objektiva dhe n& kompetenca™

N& disertacionin e tij 1& doktoratés me titull “Sistemi i vlerésimit té nxénésve né Kosové
sipas kurrikulés bazuar né objektiva dhe né kompetenca”. kandidati &shté pérpjekur &
analizojé gjendjen ekzistuese. 1€ paraqesé nj€ pasqyré @ plot€ 1€ sistemit & vlerésimit t&
nx&nésve né Kosové sipas kurrikulés bazuar né objektiva dhe n& kompetenca. Népérmjet kétij
studimi, kandidati &sht& pérpjekur 1& b&j& krahasimin e géndrimeve t& mésimdhénésve t& cil&t
japin mésim né klasat [-IX 1€ shkollave fillore dhe 1€ mesme t& ulét, drejtoréve t& shkollave
fillore dhe t& mesme 1€ uldt. pedagogéve, psikologéve, inspektoréve t&€ arsimit dhe ekspertéve t&
fushés sé kurrikulés

Kapitulli i paré ofron si kornizén teorike p&r studimin, ashtu edhe nj& pérmbledhje t&
ploté & literaturés. Kjo pérfshin 1& nx&nit dhe teorité e t& nxénit né kontekst t& vler€simit &
nxénésve, kurrikulén bazuar n& objektiva dhe ajo né kompetenca né Kosové duke i shayrtuar
edhe dallimet n& mes tyre, kontekstin praktik dhe procesin e vier&simit sipas kurrikulés bazuar ng
objektiva dhe né kompetenca. Kandidati trajton edhe parimet kryesore t€ vlerésimit, vlerésimin ¢
njohurive t& nxénésve bazuar n& objektiva dhe kompetenca, kompetencat ¢ mésimdhéngsve pér
vlerésimin, planifikimin e vier&simit t& nxénésve si dhe krahasimin né mes vierésimit tradicional

dhe vlergsimit bazuar né kompetenca.
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Kapitulli i dyté, ofron strukturén e sistemit € arsimit parauniversitar né Kosove sipas
Kornizés sé Kurrikulés bazuar né objektiva dhe kompetenca, objektivat dhe rezultatet € parapara
pér nivelet e ndryshme formale sipas kurrikul&s 2001 bazuar né objektiva, vlerésimin e nxénésve
sipas kurrikulés 2001 bazuar n€ objektiva, vierésimin e brendshém dhe t& jashtém, vier&simin me
noté dhe performancén ¢ pranuar, strukturén e sistemit parauniveristar sipas Korniz€s s&
Kurrikulés 2016 bazuar né kompetenca, struktur®n e arsimit parauniversitar - nivelet formale dhe
shkallgt kryesore t& Kurrikulés, fushat e kurrikulés, |éndét dhe modulet mésimore, pérzgjedhjen e
metodave, teknikave dnhe instrumenteve té vlerésimit.

Kapitulli i treté, ofron njé shpjegim t& bazés s& hulumtimit n& k&t& studim. Njé shpjegim
i problemit t& hulumtimit, géllimit, objektivave dhe pyetjeve, hipotezave dhe varijablave t&
hulumtimit. N& k&t& kapitull jané dhéné edhe 12 dhéna mbi popullacionin dhe mostrén, metodat
dhe instrumentet e hulumtimit, pérpunimin statistikor t& t& dhénave, besueshméring, etikén dhe
kufizimet e hulumtimit. N& hulumtimin sasior jané pérfshiré 754 mésimdhénés, prej tyre 513
femra dhe 239 meshkuj nga Prishtina, Ferizaji, Gjakova, Gjilani. Mitrovica, Peja dhe Prizreni.
Pjesa e analizés cilésore bazohet né realizim t& intervistés me fokus grupe ku jang perishir®
inspektoré t& arsimit, drejtore shkollash, pedagogé dhe psikologé.

Kapitulli i katért, paraqet ¢ dhénat ¢ mbledhura nga studimi empirik, analizén e 1€ dhénave
dhe rezultatet e tyre. Né kété kapitull diskutohen edhe rezultatet sasiore, edhe ato cilésore &
hulumtimit, g& nénkupton se kemi metoda t& kombinuara, N& analizén e t& dh&nave (€ fituara nga
metodat sasiore, jané pércaktar analiza korrelacionale, Koeficienti i Pearson-it, analizén e
ANOVA'’s dhe post hoc-test pér efikasitetin dhe zbatueshmérin e komponentés se vlerésimit t&
nx&nésve sipas kurrikulés bazuara né kompetenca, T-testi pér grupet e pavarura u pérdor pér &
matur diferencat né lidhje me kualifikimin shkollor, pérvojén né& arsim, nivelin e arsimit, dhe
qéndrimin e mé&simdhéngsve mbi dallimet ¢ sistemit t& vierésimit 1€ nxénésve sipas kurrikulés
bazuar né objektiva dhe até me kompetenca, t&¢ mésimdh&ngsve meshkuj e femra.

Kapitulli i pesté, ofron diskutimin e rezultateve i cili synon 1€ evidentojé realizimin 2
q&llimit & kétij studimi. lidhur me sistemin ¢ vlersimit t& nx&nésve n&€ Kosové sipas kurrikulés
bazuar n& objektiva dhe né kompetenca, si dhe & hipotezave 1€ ngritura n€ studim. Ky kapitull
prezanton diskutimet mbi rezultatet q& kané dalé pérmes analizés pér ¢Eshtjet kryesore t&

studimit, anketés me ané 1@ pyvetésorit me mésimdhénés dhe protokollit t& intervistave me



trajneré pér zbatimin e kurrikulés. inspektorf € arsimit, drejtoré shkollash, pedagogé dhe
psikologg.

Kapitulli i gjashté, jep pérfundimin dhe rekomandime t& cilat adresohen deri tek
MASHT-i dhe DKA, institucionet shkollore dhe mésimdhénésit, duke shprehur dhe nevoién pér
k&rkime t& métejshme.

Kapitulli i shtatg, ofron referencar e p&rdorura né& krijimin e kétij punimi. Konkretisht,
&shté pérfshir€ njé bibliografi e plot€ n& formatin APA.

Kapitulli i teté, ofron shtojcat e referuara n& k&€ punim. Kjo pérfshiné: pyetésorin pér

mésimdhénés, si dhe intervistén me fokus grupe.

Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura:

Giaté hartimit & ké&tij punimi doktorate, me titull “Sistemi i vlerésimit t& nxénésve né
Kosové sipas kurrikulés bazuar né objektiva dhe né kompetenca” kandidati i &shtg
pérmbajtur respektimit *# standardeve metodologjike né punén kérkimore-shkencore.

N& k&té studim kandidati pérmes hulumtimeve cilésore né teren &shté p&rpjekur t&€ kuptoj
perceptimin ¢ mésimdhénésve né lidhje me sistemin e vierésimit t& nxénésve né Kosové sipas
kurrikul&s bazuar ré objektiva dhe n& kompetenca. Ai ka mbledhur informacione nga njé larmi
individésh dhe cilésimesh, duke p#rdorur teknika (& shumta t€ mbledhjes s€ t€ dhénave pér t&
kontrolluar rezultatet e tij. Kandidati ka pérdorur dhe njé intervisi€ ng fokus grupe né pérpjekje
pér té marré mendimet e tyre. Ai ka siguruar t& dhéna, t€ cilat i ka shfryt€zuar pér studimin ¢ tij;
fillimisht ka pérdorur teknikat e marrjes s& mostrave dhe rekrutimin e pjesémarrésve, duke
respektuar sidomos kriterin € rastésisé. Pastaj pérshkruan metodat dhe instrumentet e hulumtimit,
burimet e té dhénave, pérfshiré strategjité e anketimit t& pjesémarrésve dhe t& dhénat sasiore.
Pérmes programit statistikor SPSS ka analizuar t& dhénat g€ ka siguruar gjaté hulumtimit,
ndérkaq pér matjen e besueshmérisé, &sht# béré analiza e koeficientit 1€ Alf€s s¢ Kronbahut

(Cronbach's Alpha).

Pérshkrim i shkurtér i rezultateve t& hulumtimit:

Tema e doktoraies “Sistemi i vlerésimit té nxénésve né Kosové sipas kurrikulés
bazuar né objektiva dhe n& kompetenca”. pérbén njé pérpickje nga ana e Kandidatit pér t&
hulumtuar dhe arritur né pérfundim se ekzistojné dallime t& theksuara n& mes 1& vler&simit &
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nxénésve sipas kurrikulés bazuar né objektiva dhe asaj n€ kompetenca, se zbatueshméria e rrit
efikasitetin ¢ komponentés se vlerdsimit 1& nx&nésve sipas kurrikulgés bazuar n€ kompetenca. se
pérvoja né arsim nuk ka ndonjé rol té theksuar né efikasitetin dhe zbatueshméring e komponentés
se vlergsimit t& nxénésve sipas kurrikulés bazuar né kompetenca, se nuk kemi dallime gjinore sa
i pérketg efikasitetit, ndérsa mésimdhénéset femra kané zbatueshméri me t€ larté t&€ komponentés
se vler&simit t& nxénésve sipas kurrikulés bazuara né kompetenca. se moshat ¢ reja kan& me 1epér
zbatueshméri & komponentés s& vierésimit 1& nx&nésve sipas kurrikulés bazuar n& kompetenca.

sesa moshat e vjetra,

Kontributet krvesore shkencore t€ kandidatit:

Tema 1€ cilén e ka punuar kandidati i takon periudhés s& afért prandaj, nuk &shté wajtuar
gjerésisht nga studiuesit deri tani. Ky studim do t& shérbej si nxitje né & ardhmen qé kjo temé t&
hulumtohet mé gjer&sisht nga studiues té tjeré.

Kandidati ka shfrytézuar burime relevante, t€ cilat ¢ béjné temén t€ rezistueshme nga
kritikat shkencore. Ai ka bér# krahasim € burimeve t€ ndryshme, t& cilave u &shté gasur né
ményré shkencore. E vecanta e késaj teme géndron né faktin se nga ky studimi dolén né&
sipérfage njé numér i konsideruesh#m i t& dhénave dhe gjetjeve. t€ cilat tregojn€ se ka mjaft
zhvillime dhe praktika pozitive n& zbatimin e sistemit t& vler&simit t& nx&nésve sipas kurrikulés
bazuar né kompetenca né krahasim me até né objektiva. T& dhénat ¢ studimit nxoren né pah
mjaft sfida dhe probleme, 18 cilat duhet 1 adresohen. Prandaj. mund € konkludojmé se &
gjeturat ¢ kétij studimi mund & shérbejné pér t& ndérmarr hapa dhe masa t€ métutjeshme nga
institucionet t& cilat jané pjess e hartimit & sirategjive mésimore. si dhe institucionet zbatuese si¢

jané& komunat dhe shkollat pér zbatim 1€ suksessh&m t& komponentgs s& vler&simit.

Hulumtime té€ mundshme né té ardhmen:

Tema ¢ doktoraiés “Sistemi i vlerésimit t&é nxénésve né Kosové sipas kurrikulés
bazuar né objektiva dhe né kompetenca™ &shté e gjeré dhe brenda saj jan€ trajtuar ¢&shtje t&
ndryshme, ¢ka jep mundési gé né t& ardhmen kandidati ose studiues (€ tjer€ 1€ trajtojng ¢éshtje t&
vecanta.

Kandidati ka béré pérpjekje p&r 12 dheéng pasqyré sa m€ & plot€ t& ngjarjeve, & cilat
lidhen me temén e vlerésimit 1& nx2nésve, ku si ¢éshtje g& mund € trajtohen né & ardhmen jané
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rritja e pérkushtimit institucional pér t& vazhduar zbatimin e reformave lidhur me komponenten e

vlerésimit t& nx&ndsve sipas kurrikulés bazuar né kompetenca, pérforcimi i kapaciteteve
profesionale t&8 m&simdhénésve pér zbatimin e komponentés sé vlergsimit & nx&nésve sipas
kurrikul&s bazuar n& kompetenca, si dhe parimeve g€ e udh€heqin vlerésimin e nxénésve bazuar
né kurrikulén me kompetenca, si¢ jang: transparenca, vlefshméria, besueshméria dhe

paanshmeéria.

Vierésim dhe rekomandim:

Nisur nga vierésimet ¢ mésipérme Komisioni shkencor pér vlerésimin e doréshkrimit t&
temés s& doktoratés “Sistemi i vlerésimit 1€ nxénésve né Kosové sipas kurrikulés bazuar né
objektiva dhe né kompetenca™, & kandidatit Mr. sc. Hysen Balaj. ka nderin g€ t'i propozo]
K&shillimit mé&simor-shkencor t& Fakultetit Pedagogjik miratimin e k&tij raporti dhe krijimin ¢

kushteve p&r mbrojtjen publike té késaj teme & doktoratés.

Komisioni:

Prof. Dr. Lulzim Mehmedi, _ %{f% -

2. Prof. Dr. Besa Havziu-Ismaili, _

3. Prof. Dr. Svetlana Pandiloska-Grncajzs-“

4. Prof. Dr. Buniamin Memedi, _ ;

5. Prof. Dr. Fadbi Osmani, "
; €

Tetové,

18.07.2023



